\*) Die schönste Kirchenmusik wird auf einem Theater, von 30 Armleuchtern erhellt in großer Gesellschaft so viel verlieren, als die Grabmäler großer Vorfahren, aus dem schauerlichen Dunkel ihres einsamen gothischen Gewölbes in das moderne Museum versetzt. (Jahon 1809. 2tes Heft).

tior Platoni, nihil tam facile in animos teneros atque molles influere, quam varios canendi sonos etc. Quamobrem ille quidem vir sapientissimus negat mutari posse musicas leges, sine mutatione legum publicarum. Ego autem nec tam valde id timendum, nec plane contemnendum puto.“ — Musicarum legum mutatio apud veteres, et Graecos imprimis, res maximi fuit momenti. Musica Platoni pars fuit educationis publicae, et vere timendum Ciceroni, de legibus philosophanti, si Platonis memor fuit verborum, (Plat. derep. III.): „Musicum absolutissimum et summa harmonia compositum diceremus eum, qui pulcherrime gymnasticam cum musica miscet, moderatissimeque haec animo adhibet; multo magis quam eum, qui chordas temperat.“ —

Attamen alius Platonis locus \*) vel maxime probat rempublicam illius non fuisse vere idealem; sed potius platonico-graecam, sive inter civitates graecas more platonico condendam. Quod temporum praeteritorum et praesentium status monuerat, Plato ante oculos habuit, et mollitiem praesertim cohibiturus, leges tulit. Nos igitur, cum et musices certa tantum genera virilia admitteret, vel sapientissimi viri ejusque aequalium auctoritate, vel alio iudicio permoti, in

partes

\*) Plat. de rep. III.: „Eum, qui animi sapientia in omnes formas sese vertere, et omnia imitari possit, venerabimur quidem ut sacrum, venerabilem, jucundum, etc. mittamus autem in aliam urbem, unguentum in caput ejus effundentes, lanamque coronantes. Nos anteriore minusque jucundo utemur poeta, utilitatis gratia etc.“ (Verba haec non, nisi de civitate sananda et restituenda, neque vero de republica ideali condenda, valere possunt.)

partes ejus abire et rejecta ab eo sapienter ibi removenda, non tamen omnino extinguenda, aut ubicunque negligenda ducere possumus. Omnia enim et musices genera, ut pro diversis *pulchre excolantur*, et *adhibeantur*, necesse est; neque evanescat suavitas muliebris juxta robur virile, dolor juxta voluptates, odium juxta amorem, taedium juxta cupiditates; illecebrae et sensus peccati juxta virtutem atque pietatem omnem, tenebrae juxta lucem, et coelum juxta orbem.

Cum vero nos omnes a republica ideali adhuc simus remotissimi; cum mollis et utilitatis libidinisque nimis studens aetas non possit nominari satis educta; cum ipsae sonorum gratiae, ut pulchritudines leges, prava vulgi assuetudine possint turbari: Platonis praecepta, supra memorata, libenter sequamur, et cohibeamus in musica ea, quae languefaciendo partim, partim exteriorum sensuum delicias nimis excitando, venenum animo, cibi nutrimentique loco praebeant. Exerceamus eam, quae temperantiae, fortitudinis et pietatis sensum *necessario* fovet; et frenum quapropter addamus maxime illi, quae nunc in saltatione publica aut privata crepat effrenatior. *Quintilianus*, de sua aetate quaerens (instit. orat. I. 2.): „omne convivium obscenis canticis strepit“, (ibid. I. 4.) memorat: „apertius profitendum, non hanc a me praecipere musicam, quae nunc effeminata et impudicis modis fracta, non ex parte minima, si quid in nobis virilis roboris manebat, excidit, sed *qua laudes fortium canebantur, quaque et ipsi fortes canebant.*“ —

Divina quaedam apud veteres musicae species, occasiones, quibus excelluit, reddidit solenniores; et hae invicem illius

illius auctoritati haud parum adjecerunt. Deorum heroumque fortia et dulcia facta, in aciei tumultu, in convivio hilaro, in templis sacris, in theatro, foro ludisque publicis menti occurrentia, musicam, cum poesi conjunctam, ubicunque excitaverunt. Constat in artium infantia vel duriora, arctiora, simpliciora et asperiora majorem excitare vitae vigorem. Nunc ars musica est exultior; at divina oculis sunt remotiora et terrena apud plerosque menti propiora. Extra aedem cantus sacri minus probantur, et nonnisi in campis interdum pie, sed rustice sonant. Caeterum affectuum cupiditatumque descriptiones multo magis, quam facta incitantia, siue sint magna, aut pia, aut pulchra, modulibus publicis strepunt. Crebro quoque ars sonis, aut nimis artificiose, aut insipienter prolatis, vel in *nimiam ostentationem*, vel apud virgines imprimis, in pravam languoris lusum excedit; et aut stupor acerbus, suavitatis loco, animo injicitur, aut sensus perversitatis, loco muliebritatis ingeniose excoltae.\*)

Neque vero illas ob perversitates interitum musices antiquioris et antiquissimae, neque adolescentiae generis mortalis commiseremur. Nam *tempora adducuntur fato*; ars longa; vita nonnisi singularum brevis; genus omne aeternum et locuples; et quo cuique remotius aut occultius jacebunt thesauri, hereditate accepti, eo manebit pauperior. Magna autem

c 2

\*) De quibusdam novissimae musices generibus Horstig (musical. Zeit. 1808. N. 16.) ita fere judicat: „Wahrest du die Regeln der Composition streng, so zürne nicht wenn ein Bach wieder aufstände, und den ganzen Pack von Musikalien, der auf deinem Fortepiano liegt, zusammenfasste und mit einer Bewegung, die ausdrückte: ins Feuer damit! dich aufs Gewissen fragte: Ist das Musik?“

autem hereditatis pars nunc ab optimis eruta et usu adhibita et magis exulta est. Populi juveniliores, rarius valetudine laborantes, et in curandis morbis feliciter paucis tantummodo utentes remediis, hanc ob causam neque excultiores, neque omni ex parte feliciores, sed *simpliciores* tantum *firmioresque* dicendi sunt. Est autem *simplicitas*, egens abundantia uberrima inopiae tantum et paupertatis quaedam conditio; \*) copia contra ac multitudo, carens *simplicitate*, luxuriei status. Est porro firmitas, sensualitate omni eaque summa indigens, durities; sicut haec, sine illa, mollior est. *Hominum vices in utramque excedunt*. Ab eo enim tempore, quo, sicut pulcherrime traditum est, hortum Dei reliquerunt mortales, sanitas corporis, animi ingenique primitiva atque maxime naturalis eos deficit. Idcirco artium literarumque omnium diligenti et uberrima exercitatione recuperetur idealis artificiosa quae illa conditio, quae in *ubertate simplicitatem*, in *sensualitate firmitatem* una complectatur; ita, ut, *apte ab omni parte, omnibusque in rebus, excitatus quisque, sibi ipse semper par maneat*.